incapacitando em relação àquele membro. 

Diante de tal fato, seria devido o pagamento do prêmio segurado por 

invalidez, na forma do Art. 3º, I, da Lei nº 6.194/74, o que foi concedido 

Rua Pedro Faustino (Rua de Aurinha), Nº 02, sala 04,-  

administrativamente apenas o valor de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos), restando ainda, o valor de R$ 11.137,50 (onze mil e 

cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos); 

Vale ressaltar, Magistrado(a), que a concessão do valor supracitado foi não 

corresponde ao valor integral suscitado pelo requerente, uma vez que na própria 

justificativa da ré apresentou como invalidez. 

Sendo assim, a condenação da Ré, ora, SEGURADORA LIDER DO

[...]

equilíbrio do segurado, comprometendo definitivamente a mobilidade da perna 

do requerente, fatos estes, devidamente comprovados em relatório em anexo.  

C) Sendo assim, o requerente se detém do direito total ao comprometimento de seu 

joelho, conforme tabela, sendo R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com 

fulcro no Art 3º, paragrafo 1º, inciso II da Lei 6.194/74. 

É evidente a obrigação da requerida em indenizar o autor, eis que comprovado o 

fato gerador (acidente motociclistico), bem como fornecidos todos os documentos 

necessários, e exigidos, não havendo razão plausível para a negativa parcial do

[...]

NACIONAL DPVAT, na pessoa do seu representante legal, a fim de que, no prazo e na 

forma da lei, apresente a defesa que lhe é facultada, sob pena de revelia e confissão 

quanto à matéria fática; 

d) Seja o presente feito instruído e após julgado procedente, condenando a requerida no 

pagamento de indenização no valor R$ 11.137,50 (onze mil e cento e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), totalizando o restante devedor, como determina a Lei 6.194/74, 

atualizados desde a data da liquidação; 

e) Seja determinada a designação de audiência de conciliação ou mediação, com fulcro no 

art. 319, VII, do NCPC;

[...]

necessária realização de prova de exame pericial, o que não se quer crer, desde logo 

requer. 

Protesta provar o alegado pelo depoimento pessoal das partes bem como a oitiva 

de testemunhas, protestando desde já pelos demais meios de provas admitidos em 

direito. 

Dar-se-á presente causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil e cento e trinta e sete 

reais e cinquenta centavos); 

Nestes Termos, 

Pede e aguarda deferimento. 

Estância/SE, 13 de maio de 2020. 

Diogo dos Santos Lima 

OAB/SE 12.013 

Poder Judiciário

Do Estado de Sergipe

UMBAÚBA DA COMARCA DE UMBAÚBA

Rua Des. José Nolasco de Carvalho, Bairro Centro, Umbaúba/SE, CEP 49260000